
CHÍNH PHỦ
Số: 27/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 4 năm 1995

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Về quản lý, sản xuất, cung ứng và sử dụng vật liệu nổ công nghiệp

 

CHÍNH PHỦ

Căn cứ luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước và các Bộ liên quan,

 

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Vật liệu nổ công nghiệp là loại vật tư kỹ thuật đặc biệt, do Nhà nước thống nhất quản

lý từ khâu sản xuất, cung ứng, sử dụng đến khâu xuất nhập khẩu. Vật liệu nổ công nghiệp là

loại hàng hoá dịch vụ kinh doanh có điều kiện đã được quy định tại Chương III, Nghị định số

02/CP ngày 5//1/1995 của Chính phủ.

Chỉ các doanh nghiệp Nhà nước được Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ theo đề nghị của

Bộ Năng lượng, Bộ Quốc phòng mới được sản xuất, cung ứng vật liệu nổ công nghiệp.

Điều 2. Các cơ sở kinh tế có nhu cầu cần sử dụng vật liệu nổ công nghiệp phải lập kế hoạch

sử dụng theo biểu mẫu quy định thống nhất của Bộ Năng lượng ban hành để ký hợp đồng kinh

tế với các doanh nghiệp cung ứng vật liệu nổ công nghiệp.

Việc xuất, nhập khẩu vật liệu nổ công nghiệp phải được Bộ Thương mại cấp giấy phép.

Điều 3. Bộ Năng lượng thực hiện chức năng quản lý Nhà nước đối với vật liệu nổ công

nghiệp, chủ động phối hợp với Bộ Nội vụ, các Bộ, ngành liên quan khác rà soát lại các quy

định trước đây để sửa đổi bổ sung thành Thông tư hướng dẫn cho các ngành, các địa phương,

các tổ chức thực hiện Nghị định này.

Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có nhiệm vụ chỉ đạo các ngành

chức năng của địa phương kiểm tra, giám sát quá trình lưu thông, sử dụng vật liệu nổ công

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9952

